FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOSFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA URBANA - PPGEU/CCETPROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA URBANA - PPGEU/CCET
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518295 - http://www.ufscar.br

Retificação do Edital nº 3/2024/PPGEU/CCET

A Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)Universidade Federal de São Carlos (UFSCar), por meio do(a) Programa de Pós-Graduação emPrograma de Pós-Graduação em
Engenharia Urbana (PPGEU)Engenharia Urbana (PPGEU) torna público a reEficação do ANEXO 1 - Cronograma do Edital do Processo
SeleEvo para o preenchimento de vagas no curso de Doutoradopara o preenchimento de vagas no curso de Doutorado , registrado nos autos do Processo SEI
nº 23112.038312/2024-18: 23112.038312/2024-18: a alteração ocorre no período de ingresso de Agosto de 2025.

ANEXO I - CRONOGRAMAANEXO I - CRONOGRAMA

CRONOGRAMA
Publicação do Edital 16/12/2024
Pedidos de Esclarecimentos e Impugnações 16/12 a 20/12/2024
Divulgação da Análise dos Pedidos de Esclarecimentos ou
Impugnações (a divulgação é condicionada a existência de
pedidos de esclarecimento / impugnação)

07/01/2025

IngressoIngresso
em Marçoem Março
20252025

IngressoIngresso
em Maioem Maio
20252025

IngressoIngresso
em Agostoem Agosto
de 2025de 2025

IngressoIngresso
emem
DezembroDezembro
de 2025de 2025

Início da Inscrição no Processo Seletivo 08/01/2025 24/02/2025 19/05/2025 11/08/2025
Último dia de inscrição no Processo seletivo 27/01/2025 24/03/2025 18/06/2025 10/10/2025
Divulgação da Lista de Inscrições Indeferidas/Deferidas 28/01/2025 26/03/2025 24/06/2025 14/10/2025
Recursos quanto ao Indeferimento da Inscrição (os
candidatos devem enviar suas justificativas ao e-mail
ppgeu@ufscar.br)

29/01/2025 27/03/2025 25/06/2025 15/10/2025

Período de análise dos recursos ao indeferimento das
inscrições

29/01 a
30/01/2025

27/03 a
28/06/2025

25/06 a
26/06/2025

15/10 a
16/10/2025

Divulgação da Lista definitiva de Inscrições
Indeferidas/Deferidas com resultado dos recurso 03/02/2025 01/04/2025 01/07/2025 17/10/2025

Divulgação da Comissão de Seleção do Processo Seletivo 03/02/2025 01/04/2025 01/07/2025 17/10/2025
Prazo máximo de Avaliação dos projetos de pesquisa; 17/02/2025 21/04/2025 25/07/2025 20/11/2025
Divulgação do resultado preliminar; 18/02/2025 22/04/2025 29/07/2025 25/11/2025
Período de recursos quanto ao resultado preliminar (os
candidatos devem enviar suas justificativas ao e-mail
ppgeu@ufscar.br)

19/02 a
20/02/2025

23/04 a
24/04/2025

30/07 a
31/07/2025

26/11 a
27/11/2025

Divulgação dos pedidos de recurso e do Resultado Final
do Processo seletivo; 21/02/2025 25/04/2025 01/08/2025 02/12/2025

Matrícula dos aprovados. 24/02 a
25/02/2025

26/05 a
27/05/2024

11/08 a
12/08/2025

15/12 a
16/12/2025

Edital 1 (1778967)         SEI 23112.038312/2024-18 / pg. 1

mailto:ppgeu@ufscar.br
mailto:ppgeu@ufscar.br

Prof. Dr. Érico MasieroProf. Dr. Érico Masiero

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Urbana.Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Urbana.
Universidade Federal de São CarlosUniversidade Federal de São Carlos

São Carlos, 07 de maio de 2025.

ASSINATURAS E CIÊNCIASASSINATURAS E CIÊNCIAS

Tipo de AssinaturaTipo de Assinatura Nome CompletoNome Completo Cargo/FunçãoCargo/Função LotaçãoLotação
 Prof. Dr. Érico MasieroProf. Dr. Érico Masiero Professor / CoordenadorProfessor / Coordenador DECIV

Documento assinado eletronicamente por Erico MasieroErico Masiero, Coordenador(a)Coordenador(a), em 07/05/2025, às 10:18,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 17789671778967 e o código CRC 72B56AA772B56AA7.

Referência:Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.038312/2024-18 SEI nº 1778967

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 1 (1778967)         SEI 23112.038312/2024-18 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1778967&crc=72B56AA7

	Edital 1 (1778967)